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16.02.2022
Ora 16:03
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér rishqyrtimin e kérkesés sé subjektit zgjedhor “Lévizja e Re”

pér regjistrimin e kandidatit pér kryetar né bashkiné Durrés, zoti Jonid Robert

Nano, pér zgjedhjet e piesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022”.

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.Ilirjan Celibashi
2.5tafi KQZ.: Y.Merkaj, M.Koja, E.Allushi
Parti Politike: LRE (A.Galdini, J.Nano)

Z. I. Celibashi: Miré&dita! Fillojmé& seancén publike pér shqyrtimin e dy ¢éshtjeve
sot n€ rendin e dités. Céshtja e paré ka t& b&jé me projektvendimin “Pér miratimin e
disa v&zhguesve pér zgjedhjet ¢ pjesshme t&€ 6 Marsit 2022” dhe pika e dyté ka t&
b&jé me “rishqyrtimin e kérkesés t& subjektit zgjedhor Partia Lévizja ¢ Re pér
regjistrimin e kandidatit pér kryetar € Bashkisé Durrés, zoti Jonid Robert Nano”.
Atgherg, po fillojmé me shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e subjektit zgjedhor
dhe pastaj vazhdojmé& me pikén tjetér qé ka t& b&jé me regjistrimin ¢ vézhguesve pér
kéto zgjedhje. Mirg, at8heré kemi prezent kétu dhe pérfagésuesin dhe kryetarin ¢
Partis¢ Lévizja e Re. I japim fjalén kryetarit t& partisg, ose pérfagésuesit pér t&
paraqitur pretendimet e tyre n& lidhje me kété ¢éshtje. Sikurse e dini, KAS vendosi
qé t€ prishé vendimin e Komisionerit pér t& mos regjistruar kandidatin e Partisé
Lévizja ¢ Re, si kandidat pér kryetar t& Bashkisé Durrés. Tani jemi né proces
rishqyrtimi, vendosim njé afat 24 oré pér t& béré plotésimin ¢ dokumentacionit
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pérkatés, duke sjellé 1% t& firmave mbéshtetése, ose 1 dokument tjetér t& vlefshém

sipas ligjit. Po, fjala &shté pér ju!

Z. A. Galdini, kryetar i Partisé LRE: 1 nderuar zoti kryetar! Té nderuar zonja dhe
zotérinj t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve! Jemi né njé realitet ligjor dhe politik
q€ besoj qé ka shumé réndési q& t& shihet me vémendje dhe me seriozitet t& thells
nga ju, pér shkak se né vitin 1990 shqiptarét fituan pluralizmin politik. T gjithé
populli shqiptar u ngrit pér t& rrézuar sistemin njépartiak, n& ményré gg t& triumfonte
e drejta dhe mundésia pér t& zgjedhur pérfaqésuesit mes shumé partive, shumé ideve
dhe shumé alternativave. Ajo q& ka ndodhur né 31 vite &shté q8 demokracia, liria
dhe e drejta e shqiptaréve pér t& zgjedhur pérfagésuesit e tyre ka filluar dhe &shts
kufizuar taktikisht, institucionalisht, por dhe ligjérisht nga 3 partits dominuese né
kéto 31 vite. Nj& nga elementet bazé q& né fakt déshmon se ka pluralizém politik
gshté e drejta pér t& konkurruar. E drejta e garés. Dhe jo vetém thjesht e dréjta e
garés, por e drejta pér t€ garantuar barazi, liri dhe ndershméri né garé. Tre partité
kryesore q& kané dominuar né kété 31-vjegar kand zaptuar t& gjitha institucionet dhe
kané krijuar njé regjim tripalésh prej nga ku kéto 3 parti kang kapur legjislativin,
ekzekutivin, por edhe organet kushtetuese, pérfshiré dhe kété institucion, sepse kemi
ndértuar institucione t€ tilla t& ngjashme me asgjé tjetér né asnjé vend t& botés, sepse
kemi 3 parti q& jané edhe konkurruese, cdhe eméruese t& arbitrave, apo t&
rregullatoréve, t&€ administratoréve, t& procesit zgjedhor, por njékohésisht jang dhe
giykues dhe pércaktues se kush do t& jet& konkurrent dhe kush do t& jeté pérballe
tyre né& kété garé politike apo né ciléndo garé politike. Eshté parlamenti q& vendos
pérfaqésuesit e PS, PD, LSI pér t& qené drejtues dhe anétaré t& KQZ-sé. Jané PS,
PD, LSI g€ pércaktojné se kush do 1€ jené anétarét e KAS-it. Jang PS, PD, LSI qe
vendosin se kush do t& jené dhe anétarét e Kolegjit Zgjedhor, dhe praktikisht ¢do
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parti tjetér, e cila synon t& hyjé né proceset zgjedhore, synon t& konkurrojé, duhet t&
kalojé patjetér nén kété ngushticé t& kétyre 3 partive, apo kétij regjimi tripalésh. Ne
si Lévizje e Re, kemi ardhur duke zbatuar ¢do afat, ¢do procedurg ligjore, t&
ndérgjegjshém se jemi njé parti institucionale dhe duhet t'u géndrojmé kétyre
parimeve q¢ kérkon institucionalizmi. Afatet q& jepen nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve jané afat pér t& ndihmuar procesin e partive dhe t8 kandidatéve n@
regjistrim. Ajo q&€ ka ndodhur &shté se Lévizjes s¢ Re, i jané mohuar garancité
proceduriale né momentin q& ka dorézuar dokumentacionin pér kandidatét e saj,
sidomos n& k&té rast &shté epik rasti i kandidatit tong pér kryetar Bashkie né Durrés,
zoti Jonid Nano, sepse absolutisht nuk &shté komunikuar me asnjé person, me asnjé
institucion t€ partisé ton€ nga KQZ-ja prej askujt. Madje ndryshe nga sa e parashikon
ligji, KQZ-ja n€ vend qé t’i drejtohej me shkresg, sepse Kodi detyron KQZ-né Q@i
drejtohet me shkresé partisé konkurruese, KQZ-ja i &shté drejtuar me shkresé njé
institucioni tjetér, pra Késhillit Bashkiak t& Durrésit, qé &shté njé tjetér shkelje. Pse
e them kéte gj€? Sepse uné mendoj qé kétu kemi t& b&jmé me vendim politik, nuk
kemi té béjmé me vendim ligjor. Uné mendoj qé pér shkak t& natyrés sesi éshté
krijuar Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe KAS-i, dhe kétu ka njé paradoks dhe
njé€ ironi tjetdr, sepse KAS-i &shté njé tjetér institucion suigeneris, i cili Eshté né
varésin€ e KQZ-s¢ éshté i stacionuar né KQZ dhe duhet t& gjykojé vendimet e
Komisionerit. Pra, jemi né nj& nonsens logjik dhe ligjor dhe né vijimési kemi nga
administrata e KQZ-s& deri tek vendimi i marré pér pétjashtimin e Jonid Nanos, si
kandidat, e mé& tej deri tek vendimi i KAS-it, t& njéjtén sjellje politike
joinstitucionale. Vendimi i KAS-it pér ne e pérmbylli kéts bindje dhe kété qartési,
se kétu béhet fjalé pér vendim politik, sepse zotérinjté e KAS-it praktikisht u tallén
me njé konkurrent né garén elektorale pér zgjedhjet e pjesshme t& 6 marsit, por mé
vjen keq té them g& jang tallur me institucionin tuaj. KAS-i kishte dy mundési, ose
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t¢ pajtohej me vendimin ¢ Kryekomisionerit, ose ta rézonte vendimin e
Kryekomisionerit. Vendimi i KAS-it qé na jep 24 oré, pra na rikthen garancité
proceduriale t&€ mohuara né kohén e duhur para 7 ditésh, né fakt &sht& njé tejmohim
i t€ drejtave tona pér t& qené t& trajtuar si t& barabarté institucionalisht dhe ligjérisht
nga ky institucion. Eshté njélloj si t’i thuash dikujt, mé ka humbur portofoli para 7
ditésh, ti shkon né polici, policia s’bén asgjé, shkon né& prokurori por prokuroria
s’bén asgjé dhe kur shkon né gjykaté, gjykata thoté, kthehu prapé tek njé vend ku ke
qené para 7 ditésh se ndoshta hajduti ta risjell portofolin. Pra, nuk mund t’ia rijap&sh
garancin€ proceduriale njé partie, t&§ mohuar, mbas 7 ditésh. Pra, ka tallje, ka shkelje
ligjore, ka cinizém, dhe uné mendoj g& kétu duket qarté vendimi politik i KAS-it,
dhe géndrimi politik i KAS-it. Gj&ja tjetér q& uné dua ’ju them, q& dua t’ju térheq
vémendje dhe t’ju b§j thirrje pér ta marré né konsideraté, éshté zoti kryetar, se njé
garanci proceduriale e mohuar &shté drejtési ¢ mohuar. Pra, né k&té rast ne na éshté
mohuar e drejta dhe pér mé¢ tepér akoma njé garanci proceduriale e dhéné me njé
javé vonesé &shté garanci proceduriale, jo thjesht e vonuar, jo drejtési e moﬁuar, por
&shté dhe drejtési e tallur. Prandaj, si njé parti politike, e cila e sheh pluralizmin jo
tek shumésia e partive politike, por tek liria, barazia dhe ndershméria e garés, ne ju
kérkojmé& q& t& na riktheni t& drejtén pér t& pasur kandidatin tons n& garén pér
Bashkiné e Durrésit. Nuk po kérkojmé as mé shumé dhe as mé pak, vetém até pér t&
cilén shqiptarét u ngritén n& 90°-&n, t& drejtén e garés, 1€ drejtén e mundésisé s&
gargs. Nuk po kérkojmé privilegj, nuk po kérkojmé favor, nuk po kérkojme
absolutisht asgjé t& paligjshme né kété histori, po kérkojmé q& duke qené se brenda
kétij institucioni kemi njé vendim, i cili tashmé &shté& zyrtar, pra, i njéjti kandidat i
- Lévizjes s& Re, absolutisht me t& nj&jtén dosje, absolutisht me t& nj&jtén dinamiké
ligjore, absolutisht me t& njé&jtén procedure, me firmén time dhe me vulén time, shté

regjistruar nga KZAZ-ja dhe pastaj éshté ratifikuar nga XQZ-ja. Ne mendojmé qg
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ky precedent &shté i mjaftueshém pér t& ndjekur po t& nj&jtén udhé pér miratimin e
kandidatit tong, Jonid Nano. Gj&ja tjetér q& dua t’ju them &shté q& duke qené se kemi
nj€ precedent t& vendosur pér po kéto zgjedhje, nga po ky institucion, sépse KAS-1
ka béré njé tjetér tallje. KAS-i pretendon se KZAZ-ja e Dibrés &shté institucion né
Republikén e kush e di kujtit, q& funksionon me njé tjetér kod elektoral t& Republikés
$€ ku di kujtit dhe nuk funksionon si nj& institucion i varésisé sé KQZ-sé&. Pra, KAS-
i €sht€ tallur, ka mbajtur nj& qéndrim tallés, nuk ka mbajtur fare géndrim as juridik,
as institucional. Prandaj ju them, ju lutem merreni né konsiderats, sepse kemi
garanci proceduriale t& mohuara, pra drejtési t& mohuar. Kemi njé rast t& ngjashém
q¢ &shté pér po kéto zgjedhje, nga po e njéjta parti, njéri kandidat &shté regjistruar,
ndérsa tjetrit i refuzohet e drejta pér t’u regjistruar. Dhe pér pikén 3, gj&ja e fundit
qé€ dua {’ju them &sht& se po, nc mund ta kishim plotésuar, por mos harroni dhe
merrni né konsideraté sepse ligji dhe procedurat parashikojng gjithmoné sipas sé
“drejtés edhe né rastet e jashtézakonshme. Dekreti presidencial ka ardhur papritmas,
ku asnjé aktor politik dhe asnjé parti politike konkurruese nuk ka qené né dijeni dhe
nuk ka gené e informuar pér mundésing e ndodhjes s& kétyre zgjedhjeve. Pra,
praktikisht edhe nése ne do donim t& kishim kryer procedurén ligjore pér posedimin
e atij mandati, n& emér t& Lévizjes sé Re, ne praktikisht e kemi patur t& pamundur,
prandaj ne konsiderojmé g& vetédeklarimi i késhilltares ku ajo mbéshtet kandidatin
toné pér kryetar bashkie, e lidh késhilltaren politikisht me Lévizjen e Re, sepse i jep
shans pér t& konkurruar dhe pér rrjedhojé edhe mundésing pér té fituar kandidatit t&
Lévizjes s& Re. Cdo vendim qé do t& merrni sot, uné mendoj q& &shté nj& vendim q&
merret pro ose kundér pluralizmit politik. Cdo vendim gé do t& merrni sot, mendoj
qé do t& cenojé liring dhe baraziné e garés. Shqipéria duhet t& shképutet njgheré e
miré nga 3 parti q¢ vendosin edhe t& konkurrojng, edhe t& gjykojng, edhe t&
arbitrojng, pra duhet njéheré ¢ miré q& t& ¢lirojé kéto institucione nga partitizmi,
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sidomos nga regjimi tripalésh. Lévizja e Re do t& qéndrojé kétu dhe do ta keni kétu
dhe pér shumé vite, si¢ po e shohim kéto dit8, ju Siguroj q€ do ta shikoni dhe pér
shumé vite kémbéngulése dhe konkurruese. Ne nuk arrijmé ta kuptojmé dot se njé
parti politike mund t& ekzistojé pa ushtruar té drejtén e saj pér t& konkurruar. Prandaj,
ju bgj thirje pér njé vetédijésim ligjor, institucional, por dhe demokratik g& ta
rishqyrtoni vendimin tuaj dhe ta konsideroni edhe pikén 3, si njé piké né rast t&
jashtézakonshém dhe t'i paketoni s& bashku rastin e ngjashém me kandidatin e
Dibrés dhe mohimin e garancive proceduriale qé na éshté béré nga Komisioni

Qendror i Zgjedhjeve. Faleminderit!

Z. I Celibashi: Po, faleminderit zoti Galdini pér t& gjithé prezantimin dhe narrativén
tuaj né lidhje me kété ¢&shtje. E vlerésoj até, por duhet t& 'mirékuptoni pozicionin e
institucionit t& KQZ-s&, dhe né ményré t& posacme né kété moment Komisionerin
Shtetéror, sipas t& cilit, kétij pozicioni, do duhet q& vlerésimi né lidhje me kété
¢éshtje do t& behet thjesht dhe vetém né pérputhje me parashikimet e Kodit Zgjedhor.
Tashmé, n& kushtet kur ne nuk mundet 1€ japim njé& afat tej atij afati, t& cilin e ka
percaktuar KAS né& vendimin e vet pér t& prishur vendimin e paré t& Komisionerit
Shtetéror, dhe né kushtet kur né vlerésimin toné mungon dokumentacioni q& do ta
kualifikonte kandidatin tuaj, me gjithé respektin pér t& dhe pér parting tuaj, si
kandidat pér kéto zgjedhje, mé duhet t& them q& jemi né kushtet e mosregjistrimit t&
kandidatit pér kryetar n& Bashking Durrés, zotit Jonid Robert Nano, t& propozuar
nga subjekti zgjedhor Lévizja e Re, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar t& bashkive,
t& datés 6 Mars 2022.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe do t& publikohet né fagen zyrtare t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
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Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim brenda 24 oréve nga data ¢ shpalljes s&
kétij vendimi, né Komisionin ¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve. Faleminderit pér

mirékuptimin!

Vendimi nr. 79
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16.02.2022
Ora 16:20
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés sé Shkodra Web, Albanian Post, TV

Ora_News, agjencisé Light Studio Agency, TV Vigion Plus, pér vézhgimin e

zgjedhjeve té pjesshme pér kryetar bashkie, té datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRIJA :

o KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.Iirjan Celibashi

2.5tafi KQZ: : Y.Merkaj, M.Koja, E.Allushi
e Parti Politike: | S’ka

Z. I. Celibashi: Vazhdojm& me pikén tjetér t& rendit t& dit&s g& ka t& b&jé me

shqyrtimin e kérkesave pér miratim vézhguesish.

Z. Y. Merkaj: Shkodra Web i ka paraqitur Komisionit Qendror t& Zgjedh; eve
kérkesén dhe dokumentacionin pér akreditimin e 4 gazetaréve dhe operatoréve, si
dhe zonat ¢ vézhgimit t& tyre. Albanian Post ka paragitur kérkesén dhe
dokumentacionin pér akreditimin e 11 gazetaréve dhe operatoréve, si dhe zonat e
vézhgimit té tyre, Ora News ka paragqitur kérkesén pér akreditimin e 69 gazetaréve
dhe operatoréve, Light Studio Agency ka paraqitur kérkesén pér 5 pérfaqésuesit, si
dhe zonén e vEzhgimit t& tyre, dhe Vizion Plus ka paragitur kérkesén pér akreditimin
e 80 gazetaréve dhe operatoréve, si dhe zonat e vézhgimit t& tyre. Kérkesat nga kéto
" media jané n& respektim t& afatit t& pércaktuar né nenin 6, pika 5, t& Kodi Zgjedhor,
dhe t& gjitha subjektet gézojné t& drejtén t& caktojné vézhgues né zgjedhjet pér
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organet e (everisjes vendore t& datds 6 Mars 2022. Bashkélidhur keni

projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Mir€, atéheré i miratojmé t& gjitha kérkesat, duke vendosur
akreditimin si vézhgues pér vézhgimin e zgjedhjeve t& pjesshme pér kryetar bashkie,
t€ datés 6 Mars 2022, t& katér gazetaréve dhe operatoréve t& medias Shkodra Web,
té 11 gazetaréve dhe operatoréve t& Mediumit Online Albanian Post, t& 69
gazetaréve dhe operatoréve t& TV Ora News, t& pesé pérfagésuesve t& agjencisé
Light Studio Agency, t& 80 gazetaréve dhe operatoréve & televizionit Vizion Plus.

Céshtje t& tjera pér rendin e dités nuk kemi. Mirg, seanca mbyllet, faleminderit!

Vendimi nr, 78
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